
                                  令和５年７月１日 

学校長 様 

大阪府立港南造形高等学校 

 校 長  山 﨑 裕 彦 

 

令和５年度「小・中学校教員対象実技研修会」開催について 

 

初夏の候、図工・美術教育関係者の皆様にはますます御清栄のこととお慶び申しあげます。 

本校は、美術・工芸・デザインの各分野で活躍できる人材を育成する日本最大規模の造形系専門高

校であり、生徒たちの夢の実現のために日々励んでおります。 

また、本校のもう一つの使命は、この教育資源を活用し美術教育の振興に貢献することであると思

っております。この大阪で学ぶ子どもたちに美術・造形活動の楽しさを知ってもらい、表現活動に喜

びを感じてもらうためには、指導者の教材研究と指導力の向上が不可欠だと考えます。 

 つきましては、下記要領で「小・中学校教員対象実技研修会」を開催いたしますので、貴校教

員の参加について格別のご配慮を賜りますようお願い申しあげます。 

  

記 

 

１ 日 時    令和５年８月24日（木）13時30分 ～ 16時30分 (受付は13時00分から) 

 

２ 会 場    大阪府立港南造形高等学校 大阪市住之江区南港東2-5-72 06-6613-1000 

全 体 会 ： 13:30～13:45「南館」１階 デザイン演習室 

実技研修会 ： 14:00～16:30「造形棟」各教室 

※南館で受付をいたします。 

 

３ 内 容  全 体 会 ： 本校の学校案内 10分程度 各講座講師紹介 

実技研修会 ： 小学校『図画工作』研修 講義と実技 １講座 

      中学校『美術』研修 ５講座に分かれて教材について学びます。 

     小  「子どもとつくる楽しい時間」身近にある材料で、子どもたちが新しい発見や楽しい

活動になるような実践を紹介します。(定員30名)   

   中01 美術の中のイラストレーション (定員15名) 

      中02 彫刻刀の安全な使い方(木彫)を学ぶ(定員10名) 

       中03 ステンドグラス体験(定員15名) 

      中04 三原色で色づくり(定員15名) 

中05 版画体験(定員15名) 

 

 ５ 受講対象 小学校・中学校「美術」教員（講師を含む） 教職をめざす大学生 

 

 ６ 参加申込 ・本校ＨＰ、実施要項よりＱＲコードを読み取っていただき、フォームで入力。 

        ・申し込みは８月４日(金)まで。 

        ・参加者多数の場合は、第2希望に回っていただくもしくはお受けできない時場合も

あります。 

                      事務局   大阪府立港南造形高等学校 首席 石田 昌照 
                         559-0031 大阪市住之江区南港東2-5-72 
                            Tel 06-6613-1000 Fax 06-6613-6752     


